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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá komunikačním mixem a budováním značky rodinné firmy

Skiservis Jaglarz. Důraz je kladen na analýzu konkurence ve 4. důleţitých rovinách

(prodejna, půjčovna, skiservis a image), vytvoření SWOT analýzy, prozkoumání povědomí

značky Jaglarz u stálých a potenciálních zákazníků prostřednictvím dotazníkového šetření,

sestavení Porterovy analýzy a návrh efektivní marketingové strategie pro tuto firmu.

Klíčová slova: Skiservis Jaglarz, komunikační mix, SWOT analýza, Porterova analýza

ABSTRACT

This diploma work deals with the communications mix and building a brand of family

bussiness Skiservis Jaglarz. The aim is to analyze competition in 4 different levels (shop,

rent, ski service and image), SWOT analysis, examining brand awareness for regular and

potential customers through a questionnaire survey, Porters analysis and to create new

fresh concept of effective marketing strategy for this company.

Keywords: ski service Jaglarz, communications mix, SWOT analysis, Porters analysis

MOTTO

„Vize a kvalita prodává.“

Zlata Holušová (ředitelka festivalu Colours of Ostrava)
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ÚVOD

„Neberte ţivot příliš váţně, stejně z něj nevyváznete ţiví.“

E. Hubbard

Ve své diplomové práci se soustřeďuji na jazyk současné reklamy a hledání klíčových

poznatků u konkurenceschopnosti sportovních firem.

V teoretické části se zaměřím především na vysvětlení nejpouţívanějším

marketingových pojmů. V praxi to znamená, ţe čtenář bude vtaţen do analýzy marketingo-

vého myšlení. Práce pojednává o tradiční reklamě, pojmech jako indoorová reklama, out-

doorová reklama, reklama v televizi, v rádiu, v novinách a na internetu. Vysvětluje taktéţ

nové formy propagace, jsou to například guerrillová reklama, viralová reklama, product

placement, digitální a svítící, tzv. LED reklama. Nejen vizuální forma komunikace,

ale i hudba či vůně můţe ovlivňovat nákupní chování zákazníků. Reklama se chová jako

roční období, jednou můţe být nenápadná a originální, jindy pak vtipná, dokonce i sexis-

tická, vtíravá nebo morbidní. V teoretické části se tomu budu hlouběji věnovat.

Podstatou praktické části je analýza způsobu, jak se tyto formy marketingu dají

aplikovat na konkrétní sportovní centrum. Díky prověření účinnosti jednotlivých typů

marketingu v praxi lze pochopit důleţité souvislosti v médiích a v reklamě.

Cílem projektové části je posunout propagační myšlení u konkrétní sportovní firmy

novým směrem tak, aby byla její marketingová kampaň co nejúspěšnější. Základem

vyhodnocení výsledků dotazníků a SWOT analýzy je v této práci zpracování návrhu

komplexní komunikační kampaně (např. rozšíření sportovního areálu, doplnění

o jiné sluţby či vylepšení stávajících, navázání spolupráce s jinými

středisky a institucemi apod.).
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CÍLE PRÁCE:

Teoretická část nabízí ucelený přehled prostředků marketingu, které se dají

efektivně vyuţít k propagaci různých výrobků, sluţeb a firemního image. Účelem je také

poodhalit fungování marketingových prostředků ve sportovním odvětví.

V praktické části je zpracována analýza současné komunikace tří sportovních

center a SWOT analýza, která by měla pomoci nalézt důleţité rozdíly mezi sportovními

provozovnami k vytvoření efektivní marketingové komunikace.

Cílem projektové části je snaha o vytvoření konkurenceschopné marketingové

kampaně pro konkrétní sportovní centrum a provedení Porterovy analýzy k zmapování trhu

u stojanů na lyţe, běţky, hůlky a snowboardy, které firma vyrábí. V závěru je také

nastíněna moţnost otevření půjčovny značkových jízdních kol.

HYPOTÉZY:

1. Prostředky marketingu slouţí k upoutání pozornosti a připomenutí loga,

propagovaného produktu či sluţby. Vhodně zvolená reklamní kampaň

pro sportovní centrum dokáţe posílit znalost značky na trhu.

2. Tradiční printovou a outdoorovou reklamu začínají doplňovat či nahrazovat stále

častěji nové a netradiční nosiče (např. guerilla, viralová reklama, lentikulární tech-

nologie s 3D efektem, city light vitríny, digitální billboardy, rozličné typy svítící

a neonové technologie, LED panely).
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K pomoci řešení těchto hypotéz je v teoretické části vyhrazen prostor mapování situace

na trhu médií a v praktické části je realizován dotazníkový průzkum toho, jak lidé vnímají

sportovní centrum. V závěru projektové části jsou hypotézy potvrzeny či vyvráceny.

METODIKA PRÁCE:

Základní metody práce, které jsou pouţity v této práci:

Vyhledávání informací a jejich sběr z knih, odborných časopisů, novin a skript, z internetu,

dotazníková metoda, následná analýza dat, syntéza informací, vlastní interpretace, vlastní

fotografie a texty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Paměť je doslova pupeční šňůrou reklamy. Celý princip marketingu je zaloţen na tom,

aby si objekt zájmu (spotřebitel) reklamy, sdělení alespoň z části zapamatoval.

Bez schopnosti uchovat to, co vnímáme a poznáváme, bychom se nedokázali učit.

Marketing pracuje s pojmy - jak nalézt nového zákazníka, udrţet si starého, posílit věrnost

a zvýšit spotřebu. Je to soubor několika nástrojů, které firma vyuţívá k prosazení svých

marketingových potřeb na cílovém trhu. Abychom vůbec mohli začít tvořit reklamu, je

třeba připravit dobrou marketingovou kampaň. Ta je zaloţena na marketingové analýze,

která je sloţena nejprve ze 7P (product, price, place, promotion, people, physical evidence,

process). V další řadě je doplněna 4C (customer, costs, competition, channels), z čehoţ

nejčastěji vycházejí reklamní agentury. Klasický model marketingového mixu představil jiţ

v roce 1960 profesor Jerry McCarthy, který rozdělil marketingové nástroje do čtyř

základních skupin (4P):

1. Product (produkt)

2. Price (cena)

3. Place (místo distribuce)

4. Promotion (komunikace k zákazníkům)

Tzv. 4P (produkt, cena, místo distribuce a komunikace k zákazníkům) bylo později

doplněno ještě o další 3P.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 17

Obrázek 1: Marketingový mix

5. People (lidé)

6. Physical evidence (fyzické důkazy)

7. Process (realizace)

Úspěšný marketing spočívá především v umění dávkovat jednotlivé prvky

marketingového mixu směrem na zákazníka. Veškeré komunikační kampaně musí

odpovídat marketingové strategii. Aby se marketingový přístup dal lépe uchopit, byly

později naproti prvotním 4P (později 7P) přístupům 4 zcela nové, tzv. 4C faktory:

1. Consumer (spotřebitel místo produktu)

2. Cost (zákazníkovy náklady)

3. Convenience (pohodlí při nákupu)

4. Communication (komunikace)
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Robert Lauterborn dále předpokládá, ţe pohled prodejce koresponduje se zákaznickým

vnímáním nástrojů marketingového mixu, označeným jako C(s):

Čtyři P čtyři C(s)

Produkt zákaznické řešení

Cena zákaznické náklady

Místo pohodlí

Propagace komunikace

Uţití 4P by mělo předcházet strategickým rozhodnutím: segmentaci (segmentation),

zacílení (targeting) a umístění (positioning).

Z těchto faktorů vychází samotná tvorba kampaně. Ta se sestává z následujících kroků:

stanovení cílů kampaně

stanovení a potvrzení výše rozpočtu

stanovení cílové skupiny, na kterou zaměříme kampaň (můţe obsahovat

výzkum)

stanovení poţadavků na kampaň a její formulace pro reklamní agentury (brief)

formulace finálního poselství, které se bude komunikovat

výběr médií a tvorba mediaplánu (mediální mix)

kontrola účinnosti kampaně (feedback) [1]

1.1 Volba médií

Termín volba médií znamená výběr vhodného média pro reklamní kampaň. Výraz

mediální mix označuje kombinaci vybraných médií. Volba médií je často prvním rozhod-

nutím při plánování kampaně a závisí hlavně na čtyřech základních charakteristikách
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médií: na jejich informativní versus emotivní síle, zaměření, rychlosti a umístění. Zaměření

určitého média znamená schopnost vybrat si za cíl přesné trţní segmenty. V tom se také

jednotlivá média markantně liší. Hlavním cílem reklamy je dosáhnout zamýšleného cíle co


[…]


všichni ostatní prodejci, ale navíc serióznost, jistotu osobního přístupu, vysokou odbornost

personálu a sluţby full service: nejen kamennou a internetovou prodejnu, ale také dobře

vybavenou půjčovnu, testovací lyţe a špičkový skiservis a inline servis. Pro firmu je velmi

důleţité, aby se zákazníci vraceli. A to je moţné jedině individuální péčí a tím, ţe zákazník

nebude zklamán.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Servisovat

tzv.

e-shop

opravovat, provádět servis, udrţovat v dobré kvalitě

tak zvaný

internetový obchod

atd.

aj.

NC

WFDSA

a tak dále

a jiné

plně automatizovaný stroj

World Federation of Direct Selling Associations

http://www.wfdsa.org/
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PŘÍLOHA P I.: REKLAMNÍ TRAMVAJ

Obrázek 39: Plzeňská outdoorová kampaň na pivo Gambrinus na

tramvaji

Obrázek 40: Propojení venkovní reklamy na pivo Gambrinus

s interiérem tramvaje

Obrázek 41: Propojení venkovní reklamy na pivo Gambrinus

s interiérem tramvaje

PŘÍLOHA P II.: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK SPORTSERVIS JAGLARZ

Prodej –Půjčovna – Skiservis – Servis kolečkových bruslí

Děkujeme za čas, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku. Pomáháte nám zkvalitňovat sorti-

ment, ceny a sluţby pro Vás. 30. 4. 10 bude váš dotazník slosován o pěkné dárky, výherci budou

uvedeni zde na papíře a v elektronické podobě na www.msport.cz

1. Znáte naše logo: 1 ano 2 někde jsem ho jiţ viděl(a) 3 ne

2. Jak byste zhodnotili naše logo: 1 pěkné, výstiţné 2 docela dobré 3 nelíbí se mi

3. Co Vás napadne při pohledu na toto logo:………………..………

4. Kde jste získal(a) informace o firmě Skiservis Jaglarz?

(moţno označit více odpovědí)

prostřednictvím letáčků/obsluhy sportovní herny squashe Příčná

přímo z prodejny/půjčovny/servisu Skiservisu Jaglarz

od osob z mého okolí (kamarád, známý)

z ukazatele, billboardu

z nálepky

z novin/časopisu/zpravodaje Hláska

Evropská Databanka

jinak……………………………………………..……………………

pomocí Internetu: zadal jsem toto vyhledávací heslo:…………………

5. Odkud jste získali telefonní kontakt?

Prosím, vypište:……………………………………..……………………………….

6. Jak byste zhodnotil(a) schopnost najít informace o firmě Skiservis Jaglarz

velmi snadné (1)

snadné (2)

těţké ve srovnání s jinými sportovními prodejnami (3)

velmi těţké (4)

co bych vylepšil(a)…………………………………………………………

http://www.msport.cz/

7. Ohodnoťte (zakrouţkujte 1- nejlepší, 5- nejhorší) obsah, e-shop a grafiku našich

internetových stránek

1 moc pěkné 2 3 4 5 hrůza neznám je

8. Teď se vrátíme do kamenné provozovny, zde vyjádřete, jak jste spokojeni

s poradenstvím, odborností a komunikací prodejců ve Skiservis Jaglarz?

1 chodím sem rád(a), vţdy se mi věnují a dobře mi poradí

2 spíše ano, někdy mi vadí, ţe je tu mnohem více zákazníků, neţ prodejců

a musím čekat

3 spíše ne

4 ještě jsem jejich provozovnu nenavštívil(a)

9. Přivítali byste v Opavě půjčovnu značkových kol?

ano spíše ano ne uveďte, proč:……………………

10. Jak jste spokojeni s nabídkou sortimentu ve Skiservis Jaglarz?

ano spíše ano ne uveďte, proč:……………………

11. Víte, ţe provádíme SERVIS bruslí, výměny brzd, prodáváme všechny náhradní

díly a osvětlení bruslí?

ano spíše ano ne uveďte, proč:……………………

12. Jeden den šéfujete Skiservisu Jaglarz – specializované prodejně, půjčovně spor-

tovního zboţí, a také skiservisu a servisu kolečkových bruslí, testování a půjčovně

kolečkových bruslí, VYPLÉTÁNÍ raket, co byste si přáli změnit? (v případě nedo-

statku místa pouţijte celou zadní stranu tohoto dotazníku):

………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..…

13. Vaše pohlaví: 1 ţena 2 muţ

14. Vzdělání: 1 ZŠ 2 SŠ 3 SŠ s maturitou

3 VOŠ - Dis. 4 VŠ – Bc. 5 VŠ – Mgr., Ing., Judr., aj.

15. Váš věk: 1 pod 18 2 19-25 3 26-34

4 35-48 5 49-56 5 57 a více

Vaše jméno a e-mailová adresa:

……………………………………………………………………………………

PŘÍLOHA P III.: VIZE BUDOUCNOSTI

Obrázek 42: Vize budoucnosti

Obrázek 43: Vize budoucího města Obrázek 44: Stroje a lidi

PŘÍLOHA P IV.: ZNAČKY

Obrázek 45: Dopravní značky nejen informují,

ale také chrání

Obrázek 46: Značka informuje: Ekologicky šetrný

výrobek/služba

PŘÍLOHA P V.: VÝZNAM BAREV

Obrázek 47: Značka má význam z pohledu

psychologie barev

PŘÍLOHA P VI.: AUTORKA

Obrázek 48: Autorka u stroje Snow Cruiser (Montana Swiss)

Obrázek 49: Autorka testuje nové lyže na freeride

Obrázek 50: Autorka odpočívá během testování lyží v krásných horách, r. 2010