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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 c

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 c

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 c

Celkové hodnocení 1,52 C

Kritické připomínky:

Realizovaná analýza konkurence neobsahuje jasně stanovená kriteria hodnocení
jednotlivých konkurentů a závěry hodnocení konkurenčního prostředí nejsou
transparentně vyhodnoceny. U realizované SWOT analýzy opět není jasně vymezen
postup realizace a zdroje informací pro formulaci silných, slabých stránek, příležitostí a
ohrožení. Projektová část obsahuje nedostatky v oblasti obsahu, neboť jsou zde
prezentována vyhodnocení a závěry analýz a dotazníkových šetření – má být obsahem
analytické části nikoli projektové.

Otázky k obhajobě:

1) Charakterizujte zdroje používané pro zpracování SWOT analýzy.
2) Formulujte kriteria, podle kterých byla realizována analýza konkurence,

formulujte závěry analýzy.
3) Z pohledu světových trendů ve vývoji sportovních aktivit charakterizujte hlavní

trendy sportovního marketingu.

Ve Zlíně dne 15.5.210

Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01